



Dnr: 2016/525

Regeringskansliet  
Justitiedepartementet  
Enheten för fastighetsrätt och associationsrätt

## **Departementspromemorian Ds 2016:32 Jämn könsfördelning i bolagsstyrelser (dnr. Ju2016/06276/L1)**

### **Sammanfattning**

I promemorian föreslås en ändring i aktiebolagslagen som innebär att minst fyrtio procent av styrelseledamöterna i ett aktiemarknadsbolag ska vara av vardera kön. Lagändringen ska även omfatta bolag i vilka staten äger samtliga aktier. Kommunala bolag omfattas inte av lagändringen. En lagreglering som även ska omfatta kommunala bolag föreslås blir föremål för en särskild utredning. Enligt förslaget ska bolagen ha en jämn könsfördelning i styrelserna senast vid årsstämmorna som hålls 2019. Bolagsverket ska kunna ålägga ett bolag med skev könsfördelning i styrelsen att betala en sanktionsavgift.

Kramfors kommun ställer sig tveksam till om en lagändring kommer att få den effekt som utredningen avser om den inte omfattar kommunalt ägda bolag.

### **Kramfors kommuns synpunkter**

#### Allmänna synpunkter

Kramfors kommun har i sitt remissyttrande valt att fokusera och argumentera för frågan att kommunalt ägda bolag ska omfattas av lagändringen.

Att lagstifta om kvotering är en fråga som är dubbelbottnad och till viss del problematisk i sin utgångspunkt. Kvinnor och män ska enligt det första jämställdhetspolitiska delmålet ha samma rätt och möjligheter att vara aktiva samhällsmedborgare och forma villkoren för beslutsfattandet. Om denna rättighet var verklighet skulle en lagstiftning om kvotering inte behöva träda in. Risken med en lagstiftning inom rättighetsfrågor är att kunskapen och insikten om fördelarna med en jämn representation av båda könen kan komma i skymundan. För att i möjligaste mån undvika en kontraproduktiv debatt om kvoteringsfrågan bör den föreslagna lagändringen föregås av forskningsbaserade informationsinsatser från statligt håll. Det är av största vikt att kommunicera till verksamma inom berört område i allmänhet och allmänheten i synnerhet om vinsterna med jämställda bolagsstyrelser. Lagändringen kan på detta sätt uppfylla den ambition som är avsedd, det vill säga ett steg närmare målet om en jämn fördelning av makt och inflytande.

### Kommunalt ägda bolag

Kommunalt ägda bolag förvaltar viktiga angelägenheter för kommunens invånare och de beslut som fattas inom bolagen har i många fall en direkt påverkan på samhällsutvecklingen både på struktur- och individnivå. Kommunalt ägda bolag återfinns inom samhällsbärande verksamheter. Majoriteten av invånarna i en kommun kommer därmed i kontakt med de verksamheter som bedrivs av nämnda bolag.

Kommunen som verksamhet med förvaltningar och bolag har en närhet till människors vardagsliv som ger en särskild möjlighet att driva på jämställdhetsarbetet. Kommunens verksamhet ska genomsyras av ett lika rättighetsperspektiv där hela befolkningens kompetens ska tas tillvara, det vill säga både kvinnors och mäns. Kommunernas verksamheter bör gå före i denna utveckling och visa att det offentliga Sverige tar ansvar för att fördela makt och inflytande. Detta ansvar har inte tagits eftersom att det fortfarande inte råder en jämställd fördelning i kommunala bolagsstyrelser.

Kommunalt ägda bolag utgör en grundläggande del av den marknad som förslaget omfattar. Det är viktigt att majoriteten av bolagsstyrda verksamheter genomgår liknande förändringar under samma tidsperiod. Detta signalerar vikten av reformen och ökar möjligheterna för en kraftfull lagändring.

Med anledning av ovanstående resonemang ställer sig Kramfors kommun tveksam till om en lagändring kommer att få den effekt som utredningen avser om den inte omfattar kommunalt ägda bolag.

Med vänliga hälsningar



Jan Sahlén  
Kommunstyrelsens ordförande  
Kramfors kommun